

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 본예산 일반회계 환경미화과

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 쓰레기 종량제 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경미화과	14,853,392	14,574,779	278,613
국	2,500		
시	116,115		
구	14,734,777		
주민자율의 환경미화 구현	11,181,919	11,010,728	171,191
국	2,500		
시	116,115		
구	11,063,304		
쓰레기 종량제 정착	5,792,882	5,705,969	86,913
시	54,065		
구	5,738,817		
쓰레기 배출질서 확립	80,988	85,956	△4,968
101 인건비	45,078	43,156	1,922
04 기간제근로자등보수	45,078	43,156	1,922
◎ 불법투기 단속 및 환경정비	15,336		
○ 기본급 75,860원*3명*40일	9,104		
○ 유급휴일수당 75,860원*3명*20일	4,552		
○ 가족수당 80,000원*3명*2월	480		
○ 급식비, 교통비 10,000원*3명*40일	1,200		
◎ 감시카메라 모니터링 요원	29,742		
○ 기본급 73,280원*2명*120일	17,588		
○ 유급휴일수당 73,280원*2명*60일	8,794		
○ 가족수당 80,000원*2명*6월	960		
○ 급식비, 교통비 10,000원*2명*120일	2,400		
201 일반운영비	14,800	19,800	△5,000
01 사무관리비	14,800	19,800	△5,000
◎ 일반수용비	9,800		
○ 생활폐기물 배출안내 홍보물 제작 200원*2중*4,000매	1,600		
○ 불법투기 예방 현수막 제작 50,000원*4개*12월	2,400		
○ 생활폐기물 수거거부 안내스티커 제작 100원*10,000매	1,000		
○ 불법투기 금지 안내표지 제작 20,000원*150개	3,000		
○ 마을 골목 깔꿈이 프로젝트	1,800		
- 장갑 300원*3,000켤레	900		
- 집게 3,000원*300개	900		
◎ 손바닥정원 설치 5,000,000원*1개소	5,000		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
◎ 관외여비 1,000,000원	1,000		
203 업무추진비	900	900	0



부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 쓰레기 종량제 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 낫, 갈퀴리 등	3,000원*50명*5개	750	
- 빗자루	5,000원*50명*5개	1,250	
- 쓰레받기	3,000원*50명*5개	750	
- 손수레 바퀴 교체	10,000원*40개	400	
○ 담배꽂초 측량저울 구입	30,000원*8대	240	
◎ 피복비		900	
○ 청소차량 운전원		900	
- 작업복	70,000원*5명	350	
- 우의	60,000원*5명	300	
- 안전화	50,000원*5명	250	
◎ 임차료		11,760	
○ 국공유재산 대부료	6,000,000원	6,000	
○ 청소전방지취소 정수기	40,000원*4대*12월	1,920	
○ 청소전방지취소 근골격계 예방기기	80,000원*4대*12월	3,840	
02 공공운영비	267,696	264,796	2,900
◎ 공공요금 및 제세	16,726		
○ 자동차세(12대)	810		
- 대형승용	400,000원*1대	400	
- 중형화물	50,000원*4대	200	
- 소형화물	30,000원*7대	210	
○ 환경개선부담금(5대)	1,420		
- 대형화물	250,000원*2대*2회	1,000	
- 소형화물	70,000원*3대*2회	420	
○ 청소전방지취소 전기요금	220,000원*4개소*12월	10,560	
○ 청소전방지취소 수도요금	82,000원*4개소*12월	3,936	
◎ 연료비	1,920		
○ 청소전방지취소 난방용 연료비	160,000원*4개소*3월	1,920	
◎ 시설장비유지비	6,900		
○ 청소전방지취소(4개소) 유지보수	375,000원*4개소*4회	6,000	
○ 환경공무직 인부임 프로그램 유지보수	900,000원	900	
◎ 차량·선박비	242,150		
○ 노면 청소차 소모품비	34,350		
- 사이드브러쉬	150,000원*4개*5대*10회	30,000	
- 롤러브러쉬	290,000원*1개*5대*3회	4,350	
○ 차량유류대(27대)	124,300		
- 대형승용(2000cc이상)	3,300,000원*1대	3,300	
- 대형화물	5,500,000원*9대	49,500	

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 쓰레기 종량제 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 중형화물 4,400,000원*4대	17,600		
- 소형화물 3,300,000원*8대	26,400		
- 노면청소차 5,500,000원*5대	27,500		
○ 차량정비유지비 및 차량소모품비(27대)	83,500		
- 대형승용(2000cc이상) 500,000원*1대	500		
- 대형화물 3,000,000원*9대	27,000		
- 중형화물 3,000,000원*4대	12,000		
- 소형화물 3,000,000원*8대	24,000		
- 노면청소차 4,000,000원*5대	20,000		
202 여비	1,000	1,000	0
01 국내여비	1,000	1,000	0
◎ 환경공무직 선진지 견학 인솔 여비 500,000원*2명	1,000		
207 연구개발비	22,000	22,000	0
01 연구용역비	22,000	22,000	0
◎ 생활폐기물, 재활용, 음식물쓰레기 수집운반 원가산정 용역 22,000,000원	22,000		
301 일반보전금	3,100	0	3,100
12 기타보상금	3,100	0	3,100
◎ 쓰담 쓰담 수거장려 추진사업(거리 담배꽂초 수거장려 종량제봉투 지원) 310원*10,000장	3,100		
307 민간이전	12,950	0	12,950
05 민간위탁금	12,950	0	12,950
◎ 야간 동물사체 처리 위탁 운영 70,000원*185건	12,950		
종량제 규격 봉투 관리	773,378	876,398	△ 103,020
201 일반운영비	1,900	1,900	0
02 공공운영비	1,900	1,900	0
◎ 시설장비유지비 1,900			
○ 종량제봉투 물류 전산프로그램 및 장비유 지 보수 950,000원*2회	1,900		
206 재료비	481,283	481,588	△ 305
01 재료비	481,283	481,588	△ 305
◎ 쓰레기 종량제봉투 제작	156,000		
○ 50ℓ 150원*440,000매	66,000		
○ 75ℓ 200원*450,000매	90,000		
◎ 재사용 종량제봉투 제작	154,000		
○ 5ℓ 40원*200,000매	8,000		
○ 10ℓ 50원*1,300,000매	65,000		
○ 20ℓ 60원*1,350,000매	81,000		
◎ 종량제봉투 물류전산화 바코드 인쇄 7원*3,740,000매	26,180		

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 쓰레기 종량제 정착

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
◎ 공공용 마대 제작	400원*150,000매	60,000		
◎ 특수규격 종량제봉투(마대) 제작		83,090		
○ 30ℓ	430원*73,000매	31,390		
○ 50ℓ	470원*110,000매	51,700		
◎ 특수규격 마대 바코드 인쇄	11원*183,000매	2,013		
307 민간이전		290,195	392,910	△ 102,715
05 민간위탁금		290,195	392,910	△ 102,715
◎ 종량제봉투 및 음식물류폐기물 납부필증 등 공급대행료	90,195,000원	90,195		
◎ 대형폐기물 처리비 지급	200,000,000원	200,000		
생활폐기물 원활한 수집운반처리		4,496,790	4,386,133	110,657
207 연구개발비		6,500	6,500	0
01 연구용역비		6,500	6,500	0
◎ 생활폐기물 수집, 운반 대행업체 평가 용역	6,500,000원	6,500		
307 민간이전		3,549,150	3,390,228	158,922
05 민간위탁금		3,549,150	3,390,228	158,922
◎ 생활폐기물 수집, 운반 대행료	2,950,746,000원	2,950,746		
◎ 공사장폐기물 수집, 운반 대행료	598,404,000원	598,404		
308 자치단체등이전		941,140	989,405	△ 48,265
07 자치단체간부담금		941,140	989,405	△ 48,265
◎ 생활폐기물 매립장(소각장) 반입수수료		441,140		
○ 종량제봉투	16,800원*20,300톤	341,040		
○ 공공(기동청소)용 쓰레기	8,400원*4,000톤	33,600		
○ 공사장폐기물	35,000원*1,900톤	66,500		
◎ 폐기물 처분부담금	500,000,000원	500,000		
국가산단 환경정비		108,130	0	108,130
	시	54,065		
	구	54,065		
101 인건비		108,130	0	108,130
	시	54,065		
	구	54,065		
04 기간제근로자등보수		108,130	0	108,130
◎ 국가산단 가로변 환경정비 사업 인건비	108,130,000원	108,130		
	시	54,065		
	구	54,065		
재활용 분리수거 구축		1,251,958	1,249,031	2,927
	국	2,500		
	시	62,050		

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 재활용 분리수거 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
	구 1,187,408		
재활용 분리수거 관리	1,226,958	1,225,431	1,527
	시 50,800		
	구 1,176,158		
201 일반운영비	56,280	41,880	14,400
01 사무관리비	37,680	23,280	14,400
◎ 일반수용비	37,680		
○ 재활용 홍보관 운영	3,980		
- 계근표 전산용지 및 서식 인쇄	300,000원	300	
- 교육 홍보물 제작	1,000원*1,200매	1,200	
- 환경교실 운영재료 구입	500원*1,200명	600	
- 홍보관 운영 소모품 구입	800,000원	800	
- 무인경비 용역	90,000원*12월	1,080	
○ 재활용 운영 관리	9,300		
- 홍보 전단지 제작	100원*40,000매	4,000	
- 현수막 제작	50,000원*80개	4,000	
- 홍보용품 구입	4,000원*200개	800	
- 재활용 청소도구 구입	500,000원	500	
○ 재활용 분리수거 활성화	11,000		
- 폐형광등 및 폐건전지 분리수거함 구입	100,000원*25개	2,500	
- 폐가전제품 수거함 구입	200,000원*25개	5,000	
- 아이스팩 수거함 구입	400,000원*5개	2,000	
- 폐소화기 처리비(3.3kg 외 2종)	3,000원*500개	1,500	
○ 아이스팩 분리수거 활성화	5,000		
- 아이스팩 재활용 작업 도구 구입	5,000,000원	5,000	
○ 아이스팩 방향제 제작용 보관용기, 아로마 오일, 작업도구 구입		8,400	
- 아로마오일 구입	4,000원*1,600개	6,400	
- 아이스젤 보관용기 구입	100,000원*5개	500	
- 방향제 운반용기 구입	100,000원*5개	500	
- 스포이드 등 작업도구 구입	1,000,000원	1,000	
02 공공운영비	6,600	6,600	0
◎ 공공요금 및 제세	3,600		
○ 홍보관 전기, 수도요금	300,000원*12월	3,600	
◎ 시설장비유지비	3,000		
○ 홍보관 등 시설유지 보수	3,000,000원	3,000	
03 행사운영비	12,000	12,000	0
◎ 클린 환경 나눔장터	6,000,000원*2회	12,000	

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 재활용 분리수거 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
202	여비	1,000	1,000	0
01	국내여비	1,000	1,000	0
	◎ 관외여비 1,000,000원	1,000		
203	업무추진비	900	900	0
03	시책추진업무추진비	900	900	0
	◎ 재활용 분리수거 추진 900,000원	900		
206	재료비	57,800	165,800	△ 108,000
		시 25,000		
		구 32,800		
01	재료비	57,800	165,800	△ 108,000
	◎ 재활용품 수거용 도구 구입	7,800		
	○ 폐가전 수거용 톤백 6,000원*500매	3,000		
	○ 재활용품 수거 마대 400원*12,000매	4,800		
	◎ 재활용품 수거용기 구입	20,000		
	○ 그물망(적색, 녹색) 4,000원*5,000매	20,000		
		시 10,000		
		구 10,000		
	◎ 재활용품 분리수거함 및 수거용기 설치 30,000,000원	30,000		
		시 15,000		
		구 15,000		
301	일반보전금	61,500	28,500	33,000
		시 25,800		
		구 35,700		
12	기타보상금	61,500	28,500	33,000
	◎ 찾아가는 환경교실 명예강사료 50,000원*28회	1,400		
	◎ 농약빈병 수거장려금 1,600,000원	1,600		
		시 800		
		구 800		
	◎ 종이팩 교환사업용 화장지 구입 500원*60,000개	30,000		
		시 15,000		
		구 15,000		
	◎ 아이스팩 교환사업용 화장지 구입 500원*17,000개	8,500		
	◎ 폐전지 수거 장려금 20,000,000원	20,000		
		시 10,000		
		구 10,000		
307	민간이전	1,049,478	987,351	62,127
05	민간위탁금	1,049,478	987,351	62,127
	◎ 재활용품 수집, 운반 대행료 670,973,000원	670,973		
	◎ 재활용품 선별 대행료 270,151,000원	270,151		
	◎ 폐형광등, 폐전지, 폐가전 수거 대행료 108,354,000원	108,354		

부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 재활용 분리수거 구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
농촌폐비닐 수거보상금		25,000	23,600	1,400
	국	2,500		
	시	11,250		
	구	11,250		
301 일반보전금		25,000	23,600	1,400
	국	2,500		
	시	11,250		
	구	11,250		
12 기타보상금		25,000	23,600	1,400
◎ 농촌폐비닐 수거보상금 25,000,000원		25,000		
	국	2,500		
	시	11,250		
	구	11,250		
음식물류폐기물 처리		4,055,649	4,049,288	6,361
음식물류폐기물 처리 및 감량화 추진		4,055,649	4,049,288	6,361
201 일반운영비		78,924	55,281	23,643
01 사무관리비		5,160	5,160	0
◎ 일반수용비		5,160		
○ 감량화 시책 홍보		2,600		
- 음식물쓰레기 줄이기 범주민 운동 홍보		1,300		
· 현수막 제작 50,000원*2종*8개동		800		
· 홍보물 제작 100원*5,000매		500		
- 공동주택 음식물 감량 홍보		1,300		
· 현수막 제작 50,000원*8종*2회		800		
· 홍보물 제작 100원*5,000매		500		
○ 음식물류폐기물 감량우수아파트 홍보 현수막 제작 50,000원*6개소*2회		600		
○ 수거거부 스티커 제작 100원*5,000매		500		
○ 음식물류폐기물 성과평가 위원회 참석수당 70,000원*8명*1회		560		
○ 음식물 수거용기(120ℓ) 구입 90,000원*10개		900		
02 공공운영비		73,764	50,121	23,643
◎ 음식물쓰레기 공시 프로그램 유지보수 200,000원*12월		2,400		
◎ 음식물류폐기물 종량제 기기 유지보수 15,500원*313대*12월		58,218		
◎ 음식물류폐기물 종량제 기기 통신비 3,500원*313대*12월		13,146		
206 재료비		6,750	6,500	250
01 재료비		6,750	6,500	250
◎ 처리수수료 납부필증 제작		6,750		
○ 5ℓ 외 3종 27원*250,000매		6,750		
301 일반보전금		70,809	67,209	3,600



부서: 환경미화과  
 정책: 주민자율의 환경미화 구현  
 단위: 사업장폐기물의 안정적 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	203 업무추진비	450	450	0
	03 시책추진업무추진비	450	450	0
	◎ 사업장 폐기물관련 업무추진 450,000원	450		
	직원후생복지 지원	74,990	0	74,990
	환경공무직 관리 운영지원	74,990	0	74,990
	201 일반운영비	69,990	0	69,990
	01 사무관리비	47,990	0	47,990
	◎ 환경공무직 피복 구입	37,350		
	○ 우의 60,000원*50명	3,000		
	○ 우화 30,000원*50명	1,500		
	○ 모자(하모, 동모) 15,000원*50명*2회	1,500		
	○ 야광조끼 18,000원*50명	900		
	○ 작업복(동절기 상의) 40,000원*50명	2,000		
	○ 작업복(동절기 하의) 40,000원*50명*2회	4,000		
	○ 작업복(하절기 상의) 40,000원*50명	2,000		
	○ 작업복(하절기 하의) 35,000원*50명*2회	3,500		
	○ 안전화 50,000원*50명*2회	5,000		
	○ 방한복 100,000원*50명*1회	5,000		
	○ 방진복 30,000원*50명*1회	1,500		
	○ 방진마스크(N-95) 10,000원*50명*3회	1,500		
	○ 미세먼지마스크(KF94, KF80) 10,000원*50명*3회	1,500		
	○ 모자 그늘막 10,000원*50명*2회	1,000		
	○ 안전모 20,000원*50명	1,000		
	○ 안전보안경 19,000원*50명	950		
	○ 안전 절단방지 장갑 30,000원*50명	1,500		
	◎ 환경공무직 설, 추석 격려품 지급 50,000원*50명*2회	5,000		
	◎ 환경공무직 퇴직자 기념품 구입(2명)	5,640		
	○ 행운의 열쇠(순금) 2,500,000원*2명	5,000		
	○ 감사패 제작(배우자 포함) 120,000원*4개	480		
	○ 환경공무직 퇴직자 꽃다발 구입 80,000원*2명	160		
	02 공공운영비	2,000	0	2,000
	◎ 공상치료비 등 2,000,000원	2,000		
	03 행사운영비	20,000	0	20,000
	◎ 환경공무직 선진지 견학 20,000,000원	20,000		
	301 일반보전금	5,000	0	5,000
	09 행사실비지원금	5,000	0	5,000
	◎ 환경공무직 MT 개최 5,000,000원	5,000		
	행정운영경비(환경미화과)	3,671,473	3,564,051	107,422



